
  

ØKONOMI I RADRENSNING MED NYE
MULIGHEDER

Økonomien i radrensning afhænger af en række faktorer. Få hjælp til vurderingen ved at
anvende det opdaterede regneark ”Økonomisk sammenligning af mekanisk og kemisk
ukrudtsbekæmpelse”.

Ændrede priser på ukrudtsmidler og en reduktion i antallet af godkendte midler er med til at øge
interessen for mekanisk ukrudtsbekæmpelse og herunder radrensning. Radrensning har typisk
haft en ulempe i forhold til kemisk ukrudtsbekæmpelse på grund af den begrænsede
arbejdsbredde og den deraf følgende lavere kapacitet. Radrensning har derfor været mere
arbejdskrævende og lønintensiv end kemisk ukrudtsbekæmpelse.

Nyere typer radrensere med

større arbejdsbredde
Sensor- og kamerastyring samt GPS
forager-automatik til sektionsløft af renseelementerne  

er med til at øge kapaciteten på radrenseren. Kamerastyring og forager-automatik betyder, at
hastigheden kan øges, og præcisionen af radrensningen bliver mindre afhængig af
traktorføreren.

Hvis du overvejer at radrense dine rækkeafgrøder, skal du huske

at så-bredden og radrenserens bredde skal kunne kombineres. F.eks. kan en så-bredde på
6 meter kombineres med en radrenser-bredde på 6 meter eller 12 meter.
at vurdere, om den nødvendige tid er til rådighed.
at du skal rense et areal af en vis størrelse for at opnå god økonomi i en eventuel investering.
at du opnår det bedste resultat, når marken er jævn.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Om det er økonomisk fordelagtigt at investere i en radrenser, afhænger i høj grad af bedriftens forhold,
og kravene der stilles til radrenseren, herunder bredde og automatik. Derfor er det vigtigt at lave en
individuel vurdering af fordele og ulemper ved radrensning på den enkelte bedrift. SEGES Planter &
Miljø har opdateret regnearket ”Økonomisk sammenligning af mekanisk og kemisk
ukrudtsbekæmpelse”.

Regnearket giver mulighed for at sammenligne radrensning (med og uden båndsprøjtning) med alm.
markprøjtning. I regnearket er det muligt at opstille forskellige behandlingsstrategier for
ukrudtsbekæmpelse i afgrøderne roer, vinterraps, majs og kartofler. Der er yderligere mulighed for at
tilpasse doseringer, priser på midler og maskiner, egne maskiners kapaciteter og egen timeløn m.v.

Her finder du regnearket.
Hvis du har problemer med funktionerne i regnearket, kan du evt. få hjælp via denne FAQ.
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